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تیم ملی فوتبال ایران، یکشــنبه شــب در قطر و در دیداری 
تدارکاتی به مصاف الجزایر رفــت و بازی را با نتیجه ۲ بر یک 
واگذار کرد. نمایش شــاگردان دراگان اســکوچیچ در این بازی 
چنان ناامیدانه بود که موجی از ناراحتی را به همراه داشــت. 
بســیاری از علاقه منــدان به فوتبال در ایران با اشــاره به گروه 
ســخت تیم ملی در جام جهانی، نگران شکست های سنگین 
مقابل رقبا شده و از همین حالا، برای این دسته، راه حل، اخراج 
دراگان اســکوچیچ از تیم ملی ایران است. این موضوع در ۲۴ 
ســاعت گذشــته آن قدر با دلایل مختلــف در فضای مجازی 
چرخیده که فقط در توییتر تلاش بر آن بوده تا هشــتگ اخراج 
اسکوچیچ تبدیل به ترند شــود. بازیکنان تیم ملی هم از خط 
دروازه تا خط حمله، همگی یکی از بدترین روزهای فوتبالی را 
سپری کردند تا حالا از لحاظ فنی، جایی برای دفاع باقی نماند. 
دراگان و تیمش زیر تیغ رفته و در این بین نســخه نجات گویی 
از صدور حکم اخراج برای این مربی کروات خارج می شــود. 
با این حال اینکه اخراج اســکوچیچ در ایــن مقطع زمانی کار 
درستی اســت یا نه، موضوع حساسی شده است. عده ای این 
تصمیم را درست و عده ای چنین تصمیمی را شتاب زده عنوان 
می کنند. هرچند که هر دو طرف، برای خودشــان دلایل زیادی 

دارند که حرف شان را تا حدودی منطقی جلوه می دهد.
اسکو؛ محصول مافیا و آقازاده ها

درســت از همان زمانی کــه دراگان اســکوچیچ به عنوان 
سرمربی تیم ملی ایران معرفی شد، این شایعه به شدت مطرح 
شــده که او محصول انتخابی بیرون از فدراسیون فوتبال ایران 
است. چندین چهره سرشناس فوتبال ایران از جمله علی دایی، 
انتخاب اسکوچیچ را کار مافیا و آقازاده ها توصیف کرده اند. او 
از همان روز تا همین حالا که شکست برابر تیم الجزایر عرصه 
را برایش به تنگ آورده، با این شایعه دست و پنجه نرم می کند.

پکیج بند یا سرمربی؟
دیگــر انتقادی که از اســکوچیچ به ویــژه در ماه های اخیر 
می شــود، این اســت که بــا عــده ای دلال ســروکار دارد و با 
حرف شنوی بیش از اندازه از آنها، بازیکنانی را که به او توصیه 
می شــود، به تیم ملــی دعوت می کند. اصرار بــرای دعوت از 
قریــب به پنج نفر از بازیکنان تیــم ملی فارغ از میزان آمادگی 
آنها، این شــایعه را با صدای بلندتری بیان کرده اســت. دایره 
نزدیکان اســکوچیچ مشخص اســت و آنها در زمره مشاوران 
این مرد کروات هم محسوب می شوند؛ ولی اینکه آیا سرمربی 
تیم ملی پکیج بند است یا خیر، از آن دست اتهامات خطرناکی 
اســت که باید برایش ســند و مدرک قوی پیدا کــرد. البته اگر 
تمایلی به راســتی آزمایی دربــاره این اتهــام خطرناک وجود 
داشــته باشد، بعید اســت برای نهادهای بازرسی بیش از یک 

هفته زمان ببرد.
کار جادوگر بود؟

دیگر انتقادی که این روزها از ســرمربی تیم ملی می شــود 
و هرگز مورد تأیید نیســت، این اســت که نتایجی که او با تیم 
ملی در مرحله انتخابی جام جهانی کســب کرده، در ارتباط با 
جادوگری اســت که شایعه شده بود با رئیس وقت فدراسیون 
فوتبــال همکاری می کند. این موضوع هم دیگر از آن دســت 
شــایعات عجیب و غریبی اســت که از زمان تغییر ریاست در 
فدراســیون فوتبال ایران تا زمان برکنــاری عزیزی خادم مدام 
مطرح شــد؛ ولی نهایتا از میزان درســتی یا نادرستی اش سند 

موثقی رو نشد.
اسکوچیچ ترسو است؟

نکته جدیدی که بعد از شکســت برابر الجزایر مطرح شده، 
ترسو بودن دراگان اســکوچیچ، سرمربی تیم ملی ایران، است. 
منتقدان او اعتقاد دارند اســکوچیچ می توانســت با اروگوئه، 
تیمی که در جام جهانی حاضر اســت و ستاره های نام آشنایی 
در دنیای فوتبال دارد، بازی کند؛ ولی او مســافت را بهانه کرد 
تا به اروگوئه نرود. این عده می گویند دراگان از ترس شکســت 
سنگین پیشنهاد اروگوئه را رد کرده؛ وگرنه چطور ممکن است 
برای رفتن به کانادا، اســکوچیچ نگران بعد مســافت نباشد؛ 

ولی برای بازی با اروگوئه این موضوع اذیتش کرده باشد. نقد 
اصلی بر ســرمربی کنونی تیم ملــی در این مورد به این خاطر 
اســت که او بازی های راحتی را در بین تیم های آســیایی برده 
و در دو جدال ســخت با کره، حرفی برای گفتن نداشته است. 
منتقدان دراگان می گویند او نگران این است که دانش نداشته 
فنــی اش رو شــود و دیگر نتواند به راحتی ســرمربی تیم ملی 

ایران باقی بماند.
معمای اردوی قطر

فارغ از مباحثــی که به تازگی متوجــه توانایی های دراگان 
شــده، برپایی اردوی بحث برانگیز تیم ملی در قطر هم بازتاب 
زیادی داشته اســت. اینکه چرا تیم ملی ایران در روزهایی که 
تیم ملی قطر به اسپانیا گریخته تا در هوای مساعدتری تمرین 
داشته باشد، راهی قطر شــده، از آن ابهامات عجیب و غریب 
است. از طرفی جام جهانی قرار نیست در تابستان برگزار شود 
و در دمای مســاعد پاییز برگزار می شــود. حال اینکه چرا تیم 
ملی در دمای بیش از ۴۰ درجه قطر باید اردو بزند، جای سؤال 
دارد. ایــن اردو چنان بی کیفیت بوده کــه صدای بازیکنان تیم 
ملی از جمله ســردار آزمون و مهدی طارمــی را هم درآورده 

است.
تیم نه چندان اصلی الجزایر

نهایتــا، جدیدترین دلیلی کــه برای اخراج اســکوچیچ از 
تیم ملی مطرح شــده، نمایش ضعیف ایــران برابر الجزایر در 
دیداری تدارکاتی اســت؛ بازی ای که تیم ملی هرگز نشــانی از 
یک تیم منســجم که جواز حضور در جام جهانی را به دست 
آورده، نداشــت. اصــرار به اســتفاده بازیکنان در پســت های 
غیر تخصصــی، ناتوانــی در مهار تاکتیک مشــخص الجزایر و 
نهایتــا ماهیت تیم الجزایر، همگی باعث شــده تا دانش فنی 
دراگان مورد انتقــاد قرار بگیرد. الجزایــر، تیمی که از صعود 
به جام جهانی بازمانده، در شــرایطی ایران را شکست داد که 
بسیاری از بازیکنان کلیدی را به همراه نداشت و بسیاری از این 

تیم به عنوان تیم دوم الجزایر یاد کردند. باوجود این تیم دراگان 
برابر همین تیم «ب» هم حرفی برای گفتن نداشت.

فراموشی نتایج خوب به همراه تیم ملی؟
حــالا که تعداد منتقــدان دراگان زیاد شــده و تلاش برای 
ترند شدن هشــتگ اخراج او دوچندان شــده است، عده ای از 
موافقان بقای دراگان اسکوچیچ هم به میانه میدان آمده و با 
اشاره به نتایج خوبی که اسکوچیچ به همراه تیم ملی گرفته، 
خواسته اند در این باره تصمیمی شتاب زده گرفته نشود. دراگان 
با ایران در بازی های رســمی فقط به تیم کره جنوبی باخت و 
بسیاری از رکوردها را جابه جا کرد. او در شرایطی که تیم ملی 
می رفت با مارک ویلموتس در همان مرحله نخست انتخابی 
جام جهانی حذف شــود، هدایت این تیم را به دست گرفت و 
موفق شــد ایران را در سریع ترین حالت ممکن به جام جهانی 

برساند.
ماهیت بازی تدارکاتی

دیگر موضوعی که باعث شــده موافقان دراگان اسکوچیچ 
علیــه مخالفــان او صف آرایــی کننــد، تدارکاتی بــودن بازی 
بــا الجزایر اســت. به هر حــال ماهیت بــازی تدارکاتی برای 
محک زدن بازیکنان و رســیدگی به نقاط ضعف و قوت است. 
این بــازی هم در ایــن مقولــه می گنجد و بدیهی اســت که 
ســرمربی تیم ملی بخواهد با بازی دادن یا ندادن به عده ای از 
بازیکنان، سطح آمادگی بدنی و تاکتیکی آنها را بسنجد. تغییر 
پســت بازیکنان و استفاده از ترکیب ناشناخته هم در این زمره 
می گنجــد. با این نگاه می توان کاری را که دراگان برابر الجزایر 

رقم زد، بیشتر بررسی کرد.
مربی ارزان

دیگر موردی که باید در این مقطع حســاس به آن اشــاره 
کرد، دســتمزد دراگان اســکوچیچ اســت. کلا او تیــم ملی را 
ســکوی پرتابی برای حرفــه مربیگری اش می بینــد و بدیهی 
است که مسائل مالی برایش اولویت نداشته باشد. دراگان در 

مقایسه با دو ســرمربی قبلی ایران رقم بسیار پایینی می گیرد. 
دربــاره قرارداد او عنوان شــده بندی گنجانده شــده تا بتواند 
پولش را به تومان دریافت کند تا مشکلاتی که بر سر راه انتقال 
پول درمورد دو مربی دیگر وجود داشت، درمورد اسکوچیچ از 
بین نرود. از طرفی، بعد از تمدید خودکار قرارداد اســکوچیچ 
دستمزد او هم اندکی بیشتر شده؛ ولی با  وجود  این بیشتر شدن، 
به نظر می رســد تازه رقم قرارداد او با تیم ملی به ۱۰ میلیارد 
تومان رسیده اســت؛ رقمی که در مقایسه با قرارداد بازیکنان 

و تعدادی از مربیان امروزی فوتبال ایران باز هم پایین است.
ارتباط خوب با بازیکنان تیم ملی

یکی مثل مهدی طارمی را فاکتــور بگیرید؛ رابطه هیچ یک 
از بازیکنان تیم ملی با دراگان اســکوچیچ بد که نیســت هیچ، 
بلکه آنها در مقاطع حساس پشــت سر اسکوچیچ مانده و از 
او حمایــت کرده اند. همدل کردن این همه ســتاره در رختکن 
یک تیم کار ســاده ای نیســت؛ ولی این اتفاق را دراگان در تیم 
ملــی رقم زده و به غیر از همان یــک بازیکن، موضوع دیگری 
که نشــان از اعتراض به تصمیمات دراگان در تیم ملی باشد، 

مشاهده نشده است.
چه کسی با این فدراسیون کار می کند؟

حال اگر هیچ کدام از این موارد نتواند مخالفان اســکوچیچ 
را قانع کند و رأی به اخراج دراگان گرفته شود، پرسش اصلی 
این است که کلا فدراسیون فوتبال با شرایط کنونی، توانی برای 
آوردن یــک مربی بهتر به تیم ملی دارد؟ پاســخ قطعا منفی 
اســت. این فدراســیون علاوه بر آنکه هنوز رئیس ندارد؛ بلکه 
از لحاظ مالی هم به شــدت در تنگناست و بعید است توانایی 
مذاکره با ســرمربی دیگری را که به درد ایران در جام جهانی 
بخورد، داشته باشد. تصور اینکه اگر کارلوس کی روش در این 
برهه بخواهد سرمربی تیم ملی ایران شود و با اعضای کنونی 
فدراسیون فوتبال ایران همکاری کند، به اندازه کافی می تواند 

عواقب را تشریح کند!

اخراج اسکوچیچ از تیم ملی؛ آری، خیر؟

نگران فوتبال باشیم یا والیبال؛ بازگشت کابوسی به اسم ژاپن

سه شنبه
۲۴ خرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۰۲

در شرایطی که این روزها ورزش دوستان ایرانی نگران شرایط تیم ملی فوتبال ایران 
در مســیر جام جهانی قطر هســتند، نتایجی که تیم ملی والیبال ایران در لیگ ملت ها 
هم گرفته و می گیرد نگران کننده شــده اســت. ایران که در رقابت هــای این دوره به 
میزبانی برزیل، استارت خوبی داشت و در اولین بازی از سد تیم چین گذشت در دیدار 
دوم برابر هلند حرفی برای گفتن نداشــت و در دیدار ســوم از هفته نخســت هم تیم 
ضعیف اســترالیا را از پیش رو برداشت. ملی پوشان والیبال با دو برد و یک شکست پا 
به بازی چهارم و تقابل با ژاپن گذاشــتند. در شــرایطی که به نظر می رســید شاگردان 
بهروز عطایی در تقابل با ســامورایی ها انگیزه کافی برای بردن داشته و در پی جبران 
ســه شکست از چهار تقابل اخیر برابر این تیم باشــند، آنها در نمایشی ضعیف و دور 
از انتظار با نتیجه ۳ بر صفر بازی چهارمشــان در جــام ملت ها را هم واگذار کردند تا 
چهارمین شکســت در پنج تقابل اخیر برابر این تیم آســیایی را متحمل شوند. در این 
بازی و در ســت اول، تیم ملی والیبال ایران عملکرد ضعیفی داشت و با نتیجه ۲۵ بر 

۲۰ شکست خورد. 
در ســت دوم این رقابت، شــاگردان عطایی بازهم عملکرد ضعیفی از خود نشان 
دادند به طوری که ژاپن توانســت با نتیجه ۲۵ بر ۱۴ ایران را شکســت دهد تا روحیه 
بازیکنان ایران به شــدت افت کند. در ست ســوم، تیم ملی والیبال ژاپن سرحال نشان 
داد و بازیکنان این تیم توانســتند با نتیجه ۲۵ بر ۱۹ به پیروزی برســند تا ژاپن در یک 
بازی یک طرفه ایران را با نتیجه ســنگین ۳ بر صفر شکست دهد. ایران که روزگاری در 
تلاش بود تا به ســطح بازی والیبال ژاپن در آسیا برســد، در سال های اخیر با جهشی 
خیره کننده فراتر از این قاره ظاهر شد و با تیم های دوم به بعد هم توانایی رقابت کردن 
با ژاپنی ها را داشــت ولی این موضوع مربوط به سال های گذشته است و حالا به نظر 
می رســد، ژاپن قرار اســت دوباره تبدیل به کابوســی برای والیبال ایران در آسیا شود. 
موضوعی که البته بهروز عطایی، ســرمربی تیم ملی ایران چندان نگرانی ای بابت آن 
نــدارد. او که گفته برای هفته دوم لیگ ملت ها چند تغییر در ترکیب ۱۴نفره تیم ملی 
والیبال ایران خواهد داشت بعد از شکست سنگین ایران مقابل ژاپن گفت: «پیش بینی 
یک بازی ســخت را داشــتیم و در وضعیتی برابر این تیم قــرار گرفتیم که ژاپن تیمی 
کامل بود و با تمام قدرت وارد این مســابقات شــد. تیمی کــه در المپیک حاضر بود، 
بدون تغییر به این مسابقات پا گذاشت اما تیم ایران با تغییرات متعدد در لیگ ملت ها 
حاضر شد. می دانســتیم بازی سختی در پیش داریم و همین طور هم شد. فاصله کم 

زمانی مســابقه قبل و این بازی، اثر نامطلوب روی بدن بازیکنان گذاشت. در دو فاکتور 
ســرویس و حمله که همیشه خوب بودیم در این مســابقه خوب عمل نکردیم. باید 
بگویم که ژاپن خوب بازی کرد و پیروز شد». او در پایان درخصوص تغییرات احتمالی 
در ترکیــب ۱۴نفــره تیم ملی در هفته دوم لیگ ملت ها هم گفت: «دو تا ســه بازیکن 
را برای هفته دوم جابه جا خواهیم کرد و از لیســت ۲۵نفره که در اختیار فدراســیون 
جهانی والیبال گذاشته ایم، استفاده بهینه خواهیم داشت». شکست والیبال ایران برابر 
ژاپن، آن هم با این نتیجه ســنگین، نه تنها هواداران والیبال و ورزش در ایران را شوکه 
کرده بلکه به نظر می رســد باعث غافلگیری بازیکنان تیم ملی هم شــده اســت. این 
موضوعی اســت که میلاد عبادی پور، کاپیتان تیم ملی والیبــال ایران بعد از جدال با 
ژاپن به آن اشاره می کند و می گوید: «بازی خوبی نداشتیم اما در بسیاری از لحظات به 
ویژه ســت سوم تمام تلاش خود را انجام دادیم. حریف بسیار پرقدرت ظاهر شد و در 
دو فاکتور سرویس و توپ گیری خوب عمل کرد. اکثر توپ گیری های ژاپنی ها تبدیل به 
امتیاز شد و مهم ترین ویژگی بازیکنان ژاپن در مسابقه همین موضوع بود. باید اعتراف 
کنم که از ســرویس های قدرتمند ژاپنی ها و مسیرهایی که برای سرویس زدن انتخاب 
می کردند، شــوکه شــدیم. ژاپن تیم قوی ای بوده و در این تورنمنت خوب ظاهر شده 

است. تنها می توانم به آنها تبریک بگویم».

ژاپن جای ایران را گرفت
شکست برابر ژاپن در همین لیگ ملت ها خیلی سریع تأثیرش را گذاشت و ایران را 
در رده بندی جهانی پایین تر از ژاپن قرار داد. در واقع تیم ملی والیبال ایران که پیش از 
این دیدار در رده بندی زنده جهانی در رده دهم جهان قرار داشت، پس از این شکست 
جــای خود را به ژاپن داد و به رده یازدهم جهان ســقوط کرد. تیم ملی والیبال ایران 
بــا مجموع امتیاز ۲۴۵ در رده ۱۱ جهان و تیم ملی والیبال ژاپن با مجموع امتیاز ۲۵۹ 
در رده دهــم جهان قرار دارند. همچنین پس از شکســت عجیب برزیل مقابل چین، 
این تیم از رده اول جهان به رده دوم ســقوط کرد و جای خود را به لهســتان داد. تیم 
ملــی والیبال چین پس از پیروزی ۳ بر صفر مقابل برزیل با پنج پله صعود به رده ۱۷ 
جهان رســید. تیم ملــی والیبال ایران در هفته اول رقابت هــای لیگ ملت های ۲۰۲۲ 
والیبــال در برزیل به مصــاف حریفان خود رفت. والیبالیســت های ایران در بازی اول 
خود در این مســابقات مقابل چین با نتیجه ۳ بر یک به پیروزی رسیدند. والیبال ایران 
در بازی دوم خود مقابل هلند عملکرد خوبی نداشــت و با نتیجه ســنگین ۳ بر صفر 
شکســت خورد. همچنین در بازی سوم این رقابت ها، بلندقامتان ایران مقابل استرالیا 
بــا نتیجه ۳ بر یک به پیروزی رســیدند. ایران در بازی چهــارم و آخرین خود در هفته 
اول ایــن مســابقات، به مصاف ژاپــن رفت و در یک بازی ضعیــف نتیجه را ۳- صفر 
واگذار کرد. والیبال ایران در پایان هفته اول این مســابقات با دو پیروزی شش امتیازی 
شــد و در رده ۱۱ جدول رده بندی قرار گرفت. تیم ملــی والیبال آمریکا و ژاپن هرکدام 
با چهار برد و ســه پیــروزی در رده هــای اول و دوم این رقابت ها تــا پایان هفته اول

 قرار گرفته اند.
جدول لیگ ملت ها تا پایان هفته نخست

۱- آمریکا چهار برد و ۱۱ امتیاز   ۲- ژاپن سه برد و ۱۰ امتیاز
۴- لهستان سه برد و ۹ امتیاز ۳- فرانسه سه برد و ۹ امتیاز 

۶- آلمان سه برد و ۷ امتیاز ۵- ایتالیا سه برد و ۹ امتیاز 
۸- برزیل دو برد و ۶ امتیاز ۷- هلند دو برد و ۶ امتیاز 

۱۰- اسلوونی دو برد و ۶ امتیاز ۹- صربستان دو برد و ۶ امتیاز 
۱۲- آرژانتین یک برد و ۴ امتیاز ۱۱- ایران دو برد و ۶ امتیاز 

۱۴- کانادا یک برد و ۳ امتیاز ۱۳- چین یک برد و ۳ امتیاز 
۱۶- استرالیا بدون برد و صفر امتیاز ۱۵- بلغارستان بدون برد و ۲ امتیاز 

اخـبـار  بـرگـزیـده

محمد بنا قید تیم ملی را زد؟
پس از غیبت محمد بنا در اردوی تیم ملی کشتی فرنگی، شنیده ها 
حاکی از آن اســت که وی اعلام کــرده قصدی برای ادامه همکاری 
ندارد. به گزارش ایســنا، پس از بازگشــت فرنگی کاران ایران از جام 
تورلیخانوف قزاقســتان، محمد بنا در اردوی تیم ملی کشتی فرنگی 
حاضر نشــده است. اردوی تیم ملی کشتی فرنگی از روز یکشنبه در 
کمپ تیم های ملی کشــتی آغاز شد، اما بنا غایب اردو است و تلفن 
همراه او نیز از دســترس خارج شده اســت. پیگیری ها از فدراسیون 
کشــتی حاکی از آن است که محمد بنا اعلام کرده دیگر خسته شده 
و قصدی برای ادامه همکاری با تیم ملی کشتی فرنگی ندارد. البته 
ظاهرا بنا اختلافی با مسئولان فدراسیون کشتی و علیرضا دبیر دارد 
که حمایت های همه جانبه از تیم ملی کشــتی فرنگی ندارد، اما به 
دلیل برخی مسائل، عنوان کرده قصدی برای ادامه سرمربیگری تیم 
ملی ندارد. عدم حضور بنا در اردوی تیم ملی در شــرایطی است که 
او پیش از این بارها ضمن تمجید از حمایت های فدراســیون کشتی، 
از برنامه ریزی برای حضور پرقدرت در المپیک پاریس خبر داده بود. 
بنا در سال ها فعالیت خود در تیم ملی کشتی فرنگی، بارها به دلایل 
مختلف از سرمربیگری تیم ملی یکباره کنار کشیده و باید دید آیا این 
بار برای همیشــه قید تیم ملی را زده یــا دوباره به اردو بازمی گردد؟ 
علیرضا دبیر به توانایی های فنی بنا اعتقاد دارد و قرار است با کمک 

حمید سوریان، برای بازگشت بنا به تیم ملی تلاش کنند.

احمد نوراللهی ۹۰ میلیارد
 فرهاد مجیدی ۴۳ میلیارد تومان

وضعیت ایرانی های شاغل در لیگ فوتبال امارات حداقل از لحاظ 
مالی به کام اســت. به گزارش فرارو، بازیکنان و مربیان فوتبال ایران 
بعد از تغییر اســم لیگ فوتبال امارات دوباره پایشان به این کشور باز 
شــده و با بســتن قرارداد های دلاری، به غیر از قطر، مقصد جدیدی 
برای ســپری کردن دوران حرفه ای شــان پیدا کردنــد. امارات بعد از 
آنکه اســم لیگ فوتبال کشــورش را به واژه جعلی تغییر داد، دیگر 
ســتاره های فوتبال ایران را از دست داد. با پیدا شدن ادنوک به عنوان 
اسپانسر جدید این لیگ، اسم لیگ فوتبال امارات هم به ادنوک تغییر 
کــرد تا دوباره پــای ایرانی ها به امارات باز شــود. احمد نوراللهی و 
مهدی قایدی، دو ستاره برتر استقلال و پرسپولیس در اولین سال به 
تیم الاهلی از این کشــور رفتند و حالا هم که فرهاد مجیدی به تیم 
اتحاد کلبا رفته اســت. درباره عــدد و رقمی که ایرانی ها از تیم های 
اماراتی می گیرند، حرف و حدیث زیاد اســت. استقلال مدعی است 
قایــدی را به عنوان گران ترین ترانســفر تاریخ لیگ ایــران به امارات 
فرستاده اســت. احمد نوراللهی هم که قراردادی دو ساله بسته که 
ســال اول یک میلیون و ۲۰۰ و ســال دوم یک میلیون و ۵۰۰ هزار دلار 
ارزش دارد. با تبدیل پول قرارداد احمد به تومان، او ســرجمع برای 
دو فصــل ۹۰ میلیارد تومانی به جیب می زند. درباره فرهاد مجیدی 
هم به نظر می رسد شــرایط یکسان است. همین چند روز پیش بود 
که عنوان شــد او قراردادی به ارزش ۴۳ میلیارد تومان با اتحاد کلبا 
برای یک فصل بسته و شرایط در صورت رضایت طرفین، برای تمدید 
قرارداد مهیاســت. به گزارش فرارو، حالا طبیعی است که این افراد 
اگر بخواهند هم به این ســادگی ها نتواننــد پول را فدای تعصب در 
تیم های استقلال و پرسپولیس کنند. احمد نوراللهی درخواست ۱۵ 
تا ۲۰ میلیاردی از پرسپولیس داشت که مقدور نبود. او حالا قریب به 

پنج برابر این پول را در امارات می گیرد.

سرمربی بوندسلیگایی یا لالیگایی 
برای استقلال؛ تصمیم نهایی چیست؟

مدیران باشگاه استقلال به دو گزینه نهایی برای انتخاب سرمربی 
جدید تیم شان رسیده و در روزهای آینده تکلیف نیمکت آبی پوشان 
مشخص خواهد شد. به گزارش فوتبال ۳۶۰، روند انتخاب جانشین 
فرهاد مجیدی در اســتقلال کاملا فرسایشــی شده و طولانی شدن 
فرایند مذاکرات باعث شــده تا هر روز در فضای مجازی، شــایعه 
حضور یک نام متفاوت روی نیمکت اســتقلال مطرح شــود و در 
روزهای گذشته گزینه های پرشماری از بین مربیان داخلی و خارجی 
نام شان در حوالی اســتقلال مطرح شده است. مدیران استقلال با 
توجه به در پیش بودن نقل وانتقالات تابســتانی، به دنبال تسریع در 
فرایند انتخاب ســرمربی هستند و بر اساس آخرین خبرها، نهایتا تا 
روز جمعه هفته جاری ســرمربی جدید آبی ها معرفی می شــود. 
در بین گزینه های مطرح شــده برای نیمکت اســتقلال، یک گزینه 
بیشــترین شانس را برای جانشــینی فرهاد مجیدی دارد و از سوی 
دیگر مجددا نام یک ســرمربی ایرانی در حوالی نیمکت آبی ها به 

میان آمده است!
الکساندر نوری و فاصله یک قدمی تا نیمکت استقلال

سرمربی ایران-آلمانی که ســابقه هدایت تیم وردربرمن را دارد 
و به عنوان دســتیار همراه یورگن کلینزمن در فوتبال آلمان تجربیات 
متفاوتی را به دســت آورده، در سال های اخیر همواره گزینه هدایت 
تیم های ایرانی بوده است، این سرمربی ۴۲ ساله اما هیچ گاه به توافق 
برای حضور در لیگ برتر فوتبال ایران نرسیده است. نوری در روزهای 
گذشــته مذاکرات مثبتی را با مدیران اســتقلال داشته و در شرایطی 
که گفته می شــد سرمربی بعدی اســتقلال یک سرمربی پرتغالی یا 
ترکیه ای خواهد بود، اما مدیران اســتقلال سراغ جذب یک سرمربی 
ایرانی-آلمانــی رفتند و با الکســاندر نوری مذاکــرات خود را پیش 
بردند. مدیران استقلال در مرحله نهایی توافق با سرمربی جدید خود 
هستند و بزرگ ترین چالش در مسیر استقلالی شدن الکساندر نوری، 
موضوع قرارداد ارزی او با آبی پوشــان است که باید در این زمینه با 

نهادهای بالادستی هماهنگی صورت بگیرد.
نکونام در استقلال؛ فراتر از یک شایعه!

سرمربی فولاد خوزستان جدی ترین گزینه هدایت استقلال در لیگ 
بیســت ودوم بود که سرانجام کشمکش ها و مذاکرات طولانی مدت 
میــان طرفیــن، جواد نکونام راضی به حضور در اســتقلال نشــد و 
تصمیم گرفت کار خود را در فولاد خوزستان ادامه بدهد. حمیدرضا 
گرشاســبی، مدیرعامل فولاد، روز گذشته در مصاحبه ای از عملکرد 
مدیران استقلال درباره مذاکره با جواد نکونام گلایه کرد و اقدام آنها 
را غیرحرفه ای دانســت. مدیران باشگاه استقلال که هنوز قراردادی 
را با الکساندر نوری امضا نکرده اند و منتظر تأییدیه های لازم هستند، 
همچنــان جواد نکونام را زیر ذره بین خود دارند تا در صورت ناکامی 
در جذب نوری، مجددا ســراغ نکونام برونــد و او را برای حضور در 
استقلال متقاعد کنند! اتفاقی که باعث شده تا علی رغم بیانیه نکونام 
در روزهای گذشته و اعلام پاسخ منفی رسمی به استقلال، مجدد نام 

این سرمربی در حوالی نیمکت استقلال مطرح باشد.
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